
1 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 "Средняя общеобразовательная школа № 22  с углубленным изучением отдельных 

предметов" (МАОУ "СОШ № 22") 

 
ПРИКАЗ 

(по основной деятельности)  
 

от  01.09.2025г.                                                                                                                 № 184 

г. Верхняя Пышма  
 

Об утверждении планов  
 

В целях создания благоприятных условий для успешной социализации личности, 

отвлечения подростков от негативного влияния внешней среды, предупреждения случаев 

жестокого обращения и насилия в отношении несовершеннолетних, профилактики 

суицидальных наклонностей, обеспечения гармонизации межнациональных и 

этноконфессиональных отношений, создания системы позитивной профилактики в 

воспитании психически здорового, личностно развитого человека, не нуждающегося в 

приеме психоактивных, наркотических веществ, обеспечения укрепления и сохранения 

здоровья, повышения качества образования обучающихся, испытывающих трудности в 

обучении, обеспечения информационной безопасности детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию, 
 

приказываю: 
 

1. Утвердить План по реализации мероприятий по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, профилактике преступлений в отношении 

несовершеннолетних на 2025-2026 уч. год (Приложение № 1); 

2. Утвердить План работы по профилактике жестокого обращения и насилия в 

отношении несовершеннолетних на 2025-2026 уч. год (Приложение № 2); 

3. Утвердить План мероприятий по профилактике суицидального поведения 

обучающихся на 2025-2026 уч. год (Приложение № 3);  

4. Утвердить План мероприятий по профилактике употребления психоактивных 

веществ, пропаганде здорового образа жизни на 2025-2026 уч. год (Приложение 

№ 4) 

5. Утвердить План мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции на 2025-2026 уч. 

год (Приложение № 5) 

6. Утвердить План мероприятий по профилактике экстремизма и обеспечению 

гармонизации межнациональных и этноконфессиональных отношений среди 

обучающихся на 2025-2026 уч. год (Приложение № 6) 

7. Утвердить План работы с обучающимися, испытывающими трудности в 

обучении на 2025-2026 уч. год (Приложение № 7) 

8. Утвердить План работы по обеспечению информационной безопасности на 2025-

2026 уч. год (Приложение № 8) 

9. Утвердить План работы Школьной службы примирения на 2025-2026 уч. год 

(Приложение № 9) 

10. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по ПВ 

Муравьеву В.В. 

 

Директор МАОУ «СОШ № 22»                                                                Натарова И.А. 
 

С приказом ознакомлен(а):  

______________________/_____________/ «____» _____________ 2025 г. 



2 
 

Приложение № 1 к приказу от 01.09.2025г. № 184 

 

План по реализации мероприятий по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних,  

профилактике преступлений в отношении несовершеннолетних 

на 2025-2026 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные 

за выполнение 

мероприятия 

Отметка о 

выполнении 

1 Подготовка приказов по ОУ о 

назначении ответственного по 

вопросам профилактики девиантного 

поведения, профилактики 

правонарушений среди обучающихся 

и преступлений в отношении 

несовершеннолетних 

сентябрь Директор   

2 Проведение семинаров, совещаний с 

педагогическим коллективом 

в течение 

учебного 

года 

Заместитель 

директора по ПВ 
 

3 Оформление книжной выставки 

«Права детей» 

постоянно Библиотекарь   

4 Распространение листовок о 

функционировании телефонов 

доверия, служб социальной помощи 

несовершеннолетним, учреждений, 

оказывающих социальные, 

медицинские, социально-

психологические услуги детям и 

взрослым 

в течение 

учебного 

года 

Заместитель 

директора по ПВ; 

Социальный 

педагог 

 

5 Размещение (демонстрация) рекламно-

информационных материалов 

видеоролики, информационные 

листовки, памятки), содержащих 

сведения, направленные на 

профилактику противоправных, 

антиобщественных действий 

несовершеннолетних, включая 

альтернативу асоциальному 

поведению детей и подростков на 

сайте ОУ; в электронном дневнике; 

распространение среди педагогов, 

родителей, обучающихся через 

социальные сети, мессенджеры 

в течение 

учебного 

года 

Заместитель 

директора по ПВ; 

Ответственный 

за сайт 

 

6 Размещение на сайтах ОУ информации 

о проведении профилактических 

мероприятий 

по факту Заместитель 

директора по ПВ; 

Ответственный 

за сайт 

 

  



3 
 

7 Ознакомление обучающихся, 

родителей (законных 

представителей) с основными 

документами, определяющими их 

права и обязанности: 

- Конституция РФ; 

- Конвенция о правах ребенка; 

- ФЗ от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних»; 

- Устав ОУ; 

- Правила поведения в ОУ 

сентябрь, 

декабрь 

Заместитель 

директора по ПВ; 

Социальный 

педагог; 

Классные 

руководители 

 

8 Проведение бесед, классных часов, 

лекций по правовой тематике с 

приглашением специалистов 

в течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по ПВ; 

Социальный педагог 

 

9 Проведение родительских собраний 

с участием специалистов по 

вопросам формирования у детей и 

подростков устойчивости к 

манипуляциям, сопротивляемости к 

негативным явлениям, создания 

альтернативных условий 

асоциальному поведению 

несовершеннолетних 

в течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по ПВ; 

Социальный 

педагог; 

Классные 

руководители 

 

10 Организация просмотра 

видеофильмов профилактической 

направленности с последующим 

обсуждением 

в течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по ПВ; 

Социальный 

педагог; 

Классные 

руководители 

 

11 Организация Акции «День 

правовой помощи детям» 

ноябрь Заместитель 

директора по ПВ 
 

12 Реализация планов совместных 

мероприятий ОУ с ПДН МО МВД 

России «Верхнепышминский» по 

профилактике безнадзорности, 

правонарушений 

несовершеннолетних 

в течение 

учебного года  

по отдельным 

планам 

Заместитель 

директора по ПВ; 

Социальный педагог 

 

 

13 Участие в оперативно-

профилактических мероприятиях 

в течение 

учебного года  

по плану МВД 

России  

ГУ МВД по 

Свердловской 

области 

Заместитель 

директора по ПВ 

 

 

14 Выявление, учет и анализ 

преступлений, правонарушений и 

антиобщественных действий 

несовершеннолетних 

постоянно Заместитель 

директора по ПВ; 

Социальный педагог 

 

15 Анализ контингента обучающихся 

(составление социального паспорта 

ОУ) 

сентябрь 

май 

Заместитель 

директора по ПВ; 

Социальный педагог 

 

  



4 
 

16 Своевременное направление 

информации в МКУ «УО ГО 

Верхняя Пышма» о выявлении 

случаев жестокого обращения с 

несовершеннолетними, 

несчастных случаях, 

преступлениях в отношении 

несовершеннолетних и т.д. 

По 

необходимости 

Заместитель 

директора по ПВ 
 

17 Реализация постановления 

Правительства Свердловской 

области от 02.04.2020 г. № 188-ПП 

«Об утверждении Порядка 

межведомственного 

взаимодействия органов и 

учреждений системы 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних, а также 

иных организаций, 

расположенных на территории 

Свердловской области, по 

выявлению и учету 

несовершеннолетних и семей, 

находящихся в СОП, организации 

ИПР с несовершеннолетними и 

семьями, находящимися в СОП» 

постоянно Заместитель 

директора по ПВ 
 

18 Своевременное выявление и 

постановка на внутришкольный 

учет и организация ИПР с 

обучающимися, склонными к 

совершению правонарушений, 

находящимися в социально-

опасном положении, не 

посещающими или 

систематически пропускающими 

занятия по неуважительным 

причинам 

постоянно Заместитель 

директора по ПВ 
 

19 Организация работы Совета 

профилактики 

в течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по ПВ 
 

20 Осуществление учета посещения 

занятий обучающимися, 

выяснение причин отсутствия 

несовершеннолетних в ОУ, 

своевременное принятие мер по 

возвращению 

постоянно Заместитель 

директора по ПВ; 

Классные 

руководители 

 

21 Посещение обучающихся по месту 

жительства с целью выяснения 

причин непосещения ОУ, 

проверки правильной организации 

быта и досуга (совместно со 

специалистами учреждений 

субъектов системы профилактики)  

По 

необходимости 

Заместитель 

директора по ПВ; 

Социальный 

педагог; 

Классные 

руководители 

 

  



5 
 

22 Индивидуальные консультации 

социально-психологического 

характера и педагогическая 

помощь несовершеннолетним, 

находящимся в социально-

опасном положении, а также 

несовершеннолетним с 

девиантным и делинквентным 

поведением  

По 

необходимости 

Заместитель 

директора по ПВ; 

Социальный 

педагог; 

психолог 

 

23 Информирование обучающихся, 

их родителей (законных 

представителей) о работе кружков, 

спортивных секций и клубов; 

представление информации о 

молодежных объединениях и 

общественных организациях с 

целью приобщения 

несовершеннолетних к занятиям 

спортом, ОПТ и определения их в 

объединения по интересам 

постоянно Классные 

руководители 
 

24 Оказание помощи 

несовершеннолетним в 

организации отдыха и 

трудоустройства в период зимних 

и летних каникул: 

- предоставление информации о 

лагерях отдыха и туристических 

базах; 

- предоставление информации о 

возможных местах и условиях 

трудоустройства; 

- содействие в оформлении 

необходимых документов; 

- предоставление 

бесплатных/льготных путевок в 

загородные оздоровительные 

лагеря, санатории 

Каникулярный 

период 

Заместитель 

директора по ПВ; 

Заместитель 

директора по ВР; 

Классные 

руководители 

 

25 Мониторинг социальных сетей 

обучающихся на предмет участия 

в деструктивных группах 

в течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по ПВ;  

Классные 

руководители 

 

26 Проверка сотрудников ОУ на 

наличие/отсутствие судимости 

При 

устройстве на 

работу 

Специалист по 

кадрам 
 

 
 

 

 

 

 

 



6 
 

Приложение № 2 к приказу от 01.09.2025г. № 184 

План работы МАОУ «СОШ № 22 с углубленным изучением отдельных предметов» 

по профилактике жестокого обращения и насилия  

в отношении несовершеннолетних 

2024-2025 уч. год 
 

Цель: 

Предупреждение случаев жестокого обращения и насилия в отношении 

несовершеннолетних. 

  

 

Задачи: 

1. Формирование правового пространства в ОУ, обеспечение и защита прав законных 

интересов участников образовательного процесса. 

2. Создание благоприятной психологической обстановки в школе для участников 

образовательного процесса. 

3. Создание условий недопущения физического и психического насилия. 

4. Организация методической помощи педагогам по вопросам профилактики 

жестокого обращения в отношении несовершеннолетних. 

5. Организация совместной работы с родителями по повышению их уровня 

образованности и компетентности в различных трудных жизненных ситуациях. 

6. Организация совместной работы с организационными структурами по 

профилактике жестокого обращения в отношении несовершеннолетних. 

7. Оказание комплексной помощи семьям, в которых установлены факты жестокого 

обращения с детьми. 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные Отметка о 

выполнении 

1 Обсуждение проблем жестокого 

обращения и насилия в 

отношении 

несовершеннолетних на 

педагогических совещаниях 

В течение года Заместитель 

директора по ПВ; 

психолог 

 

2 Участие педагогов в вебинарах В течение года Педагоги ОУ  

3 Сотрудничество с ТКДН и ЗП, 

ПДН, службами опеки в работе 

с несовершеннолетними, 

молодежью по профилактике 

семейного неблагополучия, 

безнадзорности детей, 

правонарушений 

в течение года Заместитель 

директора по ПВ 

 

4 Своевременное 

информирование 

правоохранительных органов, 

прокуратуры, ТКДН, УО о 

фактах жестокого обращения в 

по факту Заместитель 

директора по ПВ 

 



7 
 

отношении 

несовершеннолетних 

5 Размещение на 

информационных стендах, сайте 

ОУ информации телефонах 

доверия; о службах, куда можно 

обратиться за помощью 

постоянно Заместитель 

директора по ПВ; 

ответственный за 

сайт 

 

6 Размещение на 

информационных стендах, в 

родительских чатах, на сайте 

ОУ, в социальных сетях 

памяток по профилактике 

насилия, информации о 

проведении вебинаров, 

консультаций для родителей 

По мере 

поступления 

информации 

Заместитель 

директора по ПВ; 

ответственный за 

сайт 

 

7 Организация дежурства 

педагогов и администрации 

школы на переменах 

постоянно Заместитель 

директора по ВР 

 

8 Обсуждение проблем жестокого 

обращения, насилия на уроках 

литературы, обществознания, 

ОБЖ  

в рамках 

образовательной 

программы 

Учителя-

предметники 

 

9 Мониторинг социальных сетей 

обучающихся 

постоянно Классные 

руководители; 

заместитель 

директора по ПВ 

 

10 Работа с обращениями, 

жалобами участников 

образовательного процесса. 

по факту Администрация   

11 Выявление семей, 

уклоняющихся от воспитания 

детей, неблагополучных семей 

по факту Классные 

руководители; 

заместитель 

директора по ПВ 

 

 

12 Консультации родителей по 

вопросам профилактики 

жестокого обращения в семье и 

школе 

по мере 

необходимости 

Заместитель 

директора по ПВ; 

социальный 

педагог; 

психолог 

 

 

13 Информирование родителей на 

родительских собраниях о 

вопросах жестокого обращения 

в отношении 

несовершеннолетних 

в течение года классные 

руководители; 

заместитель 

директора по ПВ; 

социальный педагог 

 

 



8 
 

14 Проведение бесед, классных 

часов по правовой тематике с 

приглашением специалистов 

правоохранительных органов 

в течение года Заместитель 

директора по ПВ; 

социальный педагог 

 

 

15 Анкетирование обучающихся на 

предмет отношения к 

неформальным объединениям, к 

религиозным организациям 

октябрь 

апрель 

Заместитель 

директора по ПВ 

 

16 Вовлечение обучающихся в 

досуговую деятельность 

постоянно Классные 

руководители; 

заместитель 

директора по ВР 

 

 

17 Проведение диагностики 

ситуативной и личностной 

тревожности, занятий по 

восстановлению (поддержке) 

детско-родительских 

отношений, разработка 

индивидуальных программ 

социальной реабилитации детей 

и подростков, находящихся в 

кризисном состоянии. 

по мере 

необходимости 

Психолог   

18 Индивидуальная работа с 

обучающимися, состоящими на 

ВШУ 

постоянно Классные 

руководители; 

психолог; 

заместитель 

директора по ПВ 

 

 

19 Наблюдение за адаптацией 

вновь прибывших обучающихся 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители; 

психолог 

 

20 Оказание психолого-

педагогической помощи детям, 

оказавшимся в сложной 

жизненной ситуации 

по факту Классные 

руководители; 

психолог; 

заместитель 

директора по ПВ 

 

 

21 Участие в оперативно-

профилактических 

мероприятиях 

в течение 

учебного года  

по плану МВД 

России  

ГУ МВД по 

Свердловской 

области в 

течение 

учебного года  

Заместитель 

директора по ПВ 

 



9 
 

по плану МВД 

России  

ГУ МВД по 

Свердловской 

области 

22 Посещение семей обучающихся 

с целью изучения условий 

проживания, выявления случаев 

жестокого обращения. 

по мере 

необходимости 

Заместитель 

директора по ПВ; 

социальный педагог 

 

23 Рассмотрение на советах 

профилактики случаев насилия, 

жестокого обращения в 

отношении 

несовершеннолетних 

по факту Заместитель 

директора по ПВ 

 

24 Использование медиативных 

технологий при разрешении 

конфликтных ситуаций 

по мере 

необходимости 

Психолог; 

Заместитель 

директора по ПВ 

 

 

25 Проведение классных часов по 

профилактике жестокого 

обращения среди 

несовершеннолетних, 

профилактике суицидального 

поведения 

в течение года 

по плану 

классных 

руководителей 

Классные 

руководители 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Приложение № 3 к приказу от 01.09.2025г. № 184 

План мероприятий по профилактике суицидов, предупреждению и предотвращению суицидальных попыток среди обучающихся 

СОШ № 22      2025-2026 уч. год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный  Ожидаемые результаты Отметка об 

исполнении 

Раздел 1. Совершенствование механизмов межведомственной координации в сфере профилактики суицидального поведения 

1 Анализ случаев суицидов среди 

несовершеннолетних 

по факту Зам. директора по 

ПВ 

Выявление причин, тенденций 

совершаемых суицидов, реагирование 

на возможные случаи угроз жизни и 

здоровью несовершеннолетних, 

обеспечение эффективного 

межведомственного взаимодействия 

субъектов, участвующих в 

профилактике суицидального 

поведения несовершеннолетних, по 

выявлению и пресечению случаев 

суицида 

 

2 Организация мониторинга социальных 

сетей, анализ тенденций развития 

деструктивного контента в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», 

провоцирующего суицидальное поведение 

среди детей и подростков 

Ежеквартально, 

до 10 числа 

месяца, 

следующего за 

отчетным 

Классные 

руководители; 

Зам. директора по 

ПВ 

Оперативное реагирование на 

возникновение угроз развития 

суицидального поведения 

несовершеннолетних 

 

3 Проведение анализа каждого случая 

суицидальной попытки среди детей и 

подростков с целью выявления причин и 

выработки плана профилактической и 

реабилитационной работы. 

по факту Зам. директора по 

ПВ; 

психолог 

Снижение рисков суицидальных 

попыток, содействие предотвращению 

суицидальных попыток 

 

Раздел 2. Организация работы по профилактике суицидов в рамках мероприятий, направленных на раннее выявление и профилактику 

детского и семейного неблагополучия, осуществление социальной реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 

положении или трудной жизненной ситуации 



11 
 

4 Проведение диагностики ситуативной и 

личностной тревожности, занятий по 

восстановлению (поддержке) детско-

родительских отношений, разработка 

индивидуальных программ социальной 

реабилитации детей и подростков, 

находящихся в кризисном состоянии. 

по факту психолог Снижение рисков суицидальных 

попыток, содействие предотвращению 

суицидальных попыток 

 

5 Проведение групповых и индивидуальных 

занятий, тренингов, коррекционно-

развивающих мероприятий по 

формированию у несовершеннолетних 

снижения риска суицидальных попыток 

В течение 

учебного года 

психолог Снижение рисков суицидальных 

попыток, содействие предотвращению 

суицидальных попыток Снижение 

рисков суицидальных попыток, 

содействие предотвращению 

суицидальных попыток 

 

6 Организация и проведение социально-

психологического тестирования 

обучающихся  

Сентябрь-

октябрь 

Зам. директора по 

ПВ; 

психолог 

Выявление факторов риска 

девиантных и деструктивных форм 

поведения несовершеннолетних от 13 

до 18 лет 

 

7 Проведение мероприятий в рамках 

внеурочной деятельности, направленных на 

формирование интересов и способностей 

несовершеннолетних, их вовлечение в 

досуговую деятельность, спортивные, 

культурно-массовые мероприятия, 

социально-значимые проекты, внеурочную 

деятельность, направленную на их 

всестороннее развитие и раскрытие 

потенциала 

по планам 

воспитательной 

работы класса 

и школы 

Зам. директора по 

ВР; классные 

руководители 

Снижение рисков суицидальных 

попыток, содействие предотвращению 

суицидальных попыток, обеспечение 

досуговой деятельности 

несовершеннолетних как 

альтернативы деструктивному 

поведению 

 

8 Организация профессиональной ориентации 

несовершеннолетних в целях формирования 

личных профессиональных планов 

В течение 

учебного года 

Зам. директора по 

ВР; классные 

руководители  

Профессиональное самоопределение 

несовершеннолетних с учетом 

актуального и перспективного спроса 

на квалифицированные кадры на 

рынке труда ГО В.Пышма 

 

9 Обследование стен (внутри и снаружи) 

учреждений на предмет наличия надписей, 

своевременно удалять эти надписи. 

постоянно Зам. директора по 

ПВ; АХЧ 

Снижение рисков суицидальных 

попыток, содействие предотвращению 

суицидальных попыток 

 



12 
 

Раздел 3. Организация работы с несовершеннолетними с аддиктивными и девиантными формами поведения  

10 Совершенствование взаимодействия со 

специалистами, проводящими социально-

психологическую диагностику 

обучающихся по профилактике суицидов у 

несовершеннолетних и выявлению 

несовершеннолетних с признаками нервно-

психических расстройств 

Постоянно  Зам. директора по 

ПВ; 

психолог 

Предупреждение аддиктивного и 

суицидального поведения 

несовершеннолетних 

 

 

11 Оказание психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи детям, 

испытывающим трудности в освоении 

основных общеобразовательных программ, 

развитии и социальной адаптации, в т.ч. 

несовершеннолетним обучающимся, 

признанным в случаях и в порядке, которые 

предусмотрены уголовно-процессуальным 

законодательством, подозреваемыми, 

обвиняемыми или подсудимыми по 

уголовному делу либо являющимся 

потерпевшими или свидетелями 

преступления; оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации. 

В течение 

полугодия 

Зам. директора по 

ПВ; 

психолог 

Предупреждение аддиктивного и 

суицидального поведения 

несовершеннолетних 

 

12 Проведение психокоррекционной и 

социальной работы с подростками, 

склонными к аддиктивным формам 

поведения, и их родителями 

    

Раздел 4. Организация работы с родителями (законными представителями) по профилактике суицидального поведения 

13 Проведение бесед с законными 

представителями несовершеннолетних 

подучетной категории, склонных к 

суицидам и суицидальным попыткам, с 

рекомендациями о получении 

профессиональной помощи психолога либо 

психиатра 

По мере 

необходимости 

Зам. директора по 

ПВ; 

психолог 

Снижение числа суицидов и 

суицидальных попыток 

несовершеннолетних, состоящих на 

учете в ПДН МО МВД России 

«Верхнепышминский»  

 



13 
 

14 Организация и проведение вебинаров по 

родительскому просвещению 

По плану 

работы школы 

Зам. директора по 

ПВ 

Повышение уровня 

информированности населения ГО 

Верхняя Пышма о комплексе мер по 

профилактике подростковых девиаций 

 

15 Распространение опыта эффективной 

работы по повышению родительской 

компетентности в вопросах профилактики 

суицидального поведения 

несовершеннолетних 

В течение 

учебного года 

Зам. директора по 

ПВ; социальный 

педагог 

Повышение осведомленности 

специалистов об эффективных формах 

и методах работы с родителями по 

вопросам профилактики 

суицидального поведения 

несовершеннолетних 

 

 

16 Внедрение новых эффективных форм и 

методов работы с родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних 

В течение 

учебного года 

Зам. директора по 

ПВ; социальный 

педагог; психолог 

Повышение эффективности 

деятельности органов и учреждений 

системы профилактики в работе с 

родительской общественностью 

 

Раздел 5. Информационное обеспечение, направленное на профилактику суицидального поведения подростков, укрепление семейных 

ценностей, формирование активной гражданской позиции населения в отношении прав детей 

17 Информационное сопровождение комплекса 

мероприятий, направленных на 

профилактику суицидального поведения 

подростков 

По мере 

необходимости 

Зам. директора по 

ПВ 

Повышение уровня 

информированности населения ГО 

Верхняя Пышма о комплексе мер по 

профилактике подростковых девиаций 

 

18 Информирование участников 

образовательных отношений о «телефонах 

доверия» служб оказания психологической 

помощи подросткам 

постоянно Зам. директора по 

ПВ 

Создание условий для 

несовершеннолетних, направленных 

на снижение рисков суицидальных 

попыток, содействие предотвращению 

суицидальных попыток, создание 

условий для несовершеннолетних, 

обеспечивающих возможность 

прямого, самостоятельного обращения 

к специалистам 

 

19 Подготовка буклетов и памяток для 

родителей (законных представителей) и 

специалистов, работающих с 

обучающимися по ознакомлению с 

признаками и ранними проявлениями у 

детей и подростков суицидальных 

январь Зам. директора по 

ПВ 

Профилактика, предупреждение 

суицидальных попыток 

 



14 
 

настроений, приемами профилактики и 

предупреждения суицидальных попыток 

Раздел 6. Информационно-методическое обеспечение работы специалистов по профилактике суицидального поведения, выявлению 

ранних суицидальных признаков у несовершеннолетних 

20 Организация участия педагогов в 

обучающих семинарах, курсах повышения 

квалификации по профилактике 

суицидального поведения, выявлению 

ранних суицидальных признаков у 

несовершеннолетних 

По плану 

ИРРО, УО, 

ЦППР и К 

«Ладо» 

Специалист по 

кадрам 

Повышение профессиональной 

компетенции специалистов в области 

профилактики суицидального 

поведения несовершеннолетних 

 

21 Организация и проведение курсов 

повышения квалификации для специалистов 

социально-психологической службы 

В течение 

учебного года 

Специалист по 

кадрам 

Повышение уровня профессиональной 

компетенции специалистов в области 

профилактики суицидального 

поведения несовершеннолетних 

 

22 Организация консультирования волонтеров 

(«кибердружина») по вопросам психолого-

педагогических особенностей развития 

несовершеннолетних, форм девиаций. 

В течение 

учебного года 

Психолог  Повышение компетентности 

волонтеров в области профилактики 

девиантного поведения 

 

23 Использование в профилактической работе 

методических рекомендаций, 

разработанных: 

 ЦППР и К «Ладо» (информационный 

ресурс: http://centerlado.ru); 

 Министерством образования и науки 

РФ совместно с Министерством 

здравоохранения РФ, ФГБНУ «Центр 

защиты прав и интересов детей» 

(информационный ресурс: 

http://fcprc.ru/metodicheskie-

materialyi/) 

По мере 

необходимости 

Зам. директора по 

ПВ 

Профилактика, предупреждение 

суицидальных попыток 

 

 



15 
 

Приложение № 4 к приказу от 01.09.2025г. № 184 

 
План мероприятий по профилактике потребления несовершеннолетними 

наркотических, психотропных и одурманивающих веществ,  

популяризации ЗОЖ среди обучающихся 

СОШ № 22 

2025-2026 уч. год 

 

Цель: создание благоприятных условий для успешной социализации и развития ребенка, 

сохранение физического, психического и социального здоровья и формирование негативного 

отношения к вредным привычкам. 

Задачи:  

-повышение уровня информированности по вопросам сохранения и укрепления здоровья через 

создание и поддержание постоянно действующей информационной и образовательной системы, 

направленной на мотивацию ЗОЖ; 

-формирование навыков безопасного поведения в повседневной жизни; 

-формирование отрицательного отношения к приему психоактивных веществ, табака, вейпов, 

алкоголя; 

-повышение уровня правовых знаний, касающихся ответственности несовершеннолетних и их 

родителей за хранение, распространение и применение наркотических и психотропных веществ, 

за употребление табака и вейпов на территории школы. 

 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители 

Срок 

реализации 

Отметка об 

исполнении 

1 Осуществление взаимосвязи с 

социальными службами города, 

органами здравоохранения 

Зам. директора по ПВ 

Социальный педагог 

В течение года  

2 Информационное сопровождение 

комплекса мероприятий, 

направленных на профилактику 

употребления ПАВ, пропаганду 

ЗОЖ через сайт ОУ, 

информационные стенды 

Зам. директора по ПВ 

Социальный педагог 

В течение года  

3 Проведение индивидуальных бесед 

с родителями, обучающимися 

Классные руководители 

Психологи 

Зам. директора по ПВ 

Социальный педагог 

В течение года 

по мере 

необходимости 

 

4 Проведение тематических 

классных часов 

Классные руководители По плану ВР 

класса 

 

5 Проведение профилактических 

мероприятий с участием 

специалистов органов и 

учреждений системы 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних (классные 

часы, родительские собрания и др.) 

Классные руководители 

Зам. директора по ПВ 

По плану   

6 Проведение тематических уроков 

(ОБЖ, литература, биология, 

обществознание и др.) 

Учителя-предметники По КТП  

7 Оформление информационных 

стендов 

Зам. директора по ПВ Постоянно  



16 
 

8 Распространение информационных 

материалов (листовки, буклеты, 

памятки), содержащих сведения, 

направленные на формирование у 

детей и подростков навыков ЗОЖ, 

профилактику противоправных 

действий, о последствиях их 

совершения 

Социальный педагог В течение года  

9 Оформление выставок 

тематической литературы в 

библиотеках 

Библиотекарь Во время 

проведения 

акций 

 

10 Размещение информации о 

проведении профилактических 

мероприятий на сайте ОУ 

Зам. директора по ПВ 

Ответственный за сайт 

По мере 

необходимости 

 

 

11 Проведение родительских 

собраний по вопросам 

профилактики потребления 

несовершеннолетними 

наркотических, психотропных и 

одурманивающих веществ 

Классные руководители 

Зам. директора по ПВ 

Сентябрь 

Апрель  

 

12 Участие в акции «Молодежь без 

табака» 

Социальный педагог Май   

13 Участие в акции «День борьбы с 

наркоманией» 

Социальный педагог Июнь   

14 Участие в акции «День трезвости» Социальный педагог Сентябрь   

15 Участие в акции «День борьбы со 

СПИДом» 

Социальный педагог Декабрь   

16 Проведение месячника «Я выбираю 

жизнь!» 

Социальный педагог Апрель   

 

17 Участие в оперативно-

профилактических мероприятиях 

по плану ГУВД СО 

Зам. директора по ПВ В течение года  

18 Выявление обучающихся, 

употребляющих психоактивные 

вещества, проведение 

индивидуальной работы (в 

соответствии с приказом МКУ «УО 

ГО Верхняя Пышма» от 02.09.2010 

№ 220) 

Зам. директора по ПВ 

Социальный педагог 

Постоянно   

19 Направление информации об 

обучающихся, замеченных в 

употреблении ПАВ, о проведенной 

профилактической работе (в 

соответствии с приказом МКУ «УО 

ГО Верхняя Пышма» от 02.09.2010 

№ 220 

Зам. директора по ПВ 

 

28 число 

месяца, 

следующего за 

отчетным 

 

20 Выдача рекомендаций об 

обращении к врачу-наркологу 

родителям, чьи дети были 

замечены в употреблении ПАВ 

Зам. директора по ПВ По мере 

необходимости  

 

21 Информирование ОВД о 

выявлении обучающихся, 

совершивших правонарушения, 

Зам. директора по ПВ По мере 

необходимости  

 



17 
 

связанные с употреблением и 

распространением наркотических 

средств, выявлении лиц, 

вовлекающих несовершеннолетних 

в указанную деятельность 

осуществляется через письменные 

сообщения 

22 Проведение социально-

психологического тестирования 

Зам. директора по ПВ 

Психолог  

Сентябрь-

ноябрь 

 

23 Организация мероприятий по 

результатам СПТ обучающихся 

(квесты, социальный театр, 

флэшмобы, челленджи, 

презентации творческих работ  

обучающихся, демонстрация 

мотивационных роликов и др.), 

направленных на формирование у 

детей и подростков навыков ЗОЖ, 

критического отношения к 

информации, размещенной в 

онлайн-пространстве, развитие 

цифровых культуры и гигиены, 

создание альтернативы 

асоциальному поведению 

Зам. директора по ПВ; 

ВР 

Психологи 

По окончании 

СПТ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

Приложение № 5 к приказу от 01.09.2025г. № 184 

 
План мероприятий по профилактике 

ВИЧ-инфекции на 2025-2026 уч. год 

 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные Отметка  

об 

исполнении 

1 Проведение педагогических совещаний по 

вопросам профилактики ВИЧ-инфекции 

ноябрь Зам. директора 

по ПВ 

Социальный 

педагог 

 

2 Размещение информации о мерах 

профилактики ВИЧ-инфекции на сайте 

ОУ, регламентирующих документов, 

отчетной документации (приказы, планы, 

отчеты) 

декабрь Зам. директора 

по ПВ 

Ответственный 

за сайт 

 

3 Реализация программы профилактики 

ВИЧ-инфекции среди обучающихся 9-11 

классов с использованием интерактивных 

форм работы по прямой позитивно-

ориентированной профилактике ВИЧ-

инфекции 

В течение 

года 

Зам. директора 

по ПВ 

Учителя-

предметники 

 

4 Получение от родителей (законных 

представителей) информированного 

согласия о проведении мероприятий по 

профилактике ВИЧ-инфекции среди 

обучающихся 9-11-х классов 

Сентябрь  Социальный 

педагог 

 

5 Проведение профилактической Акции 

«СТОП ВИЧ/СПИД» 

декабрь Учитель 

биологии 

Зам. директора 

по ПВ 

 

6 Разработка и внедрение волонтерских 

программ по профилактике ВИЧ-

инфекции,  

В течение 

года 

Руководитель 

волонтерского 

отряда 

 

7 Обеспечение прохождения обучения 

педагогических работников и 

специалистов, участвующих в реализации 

мероприятий по профилактике ВИЧ-

инфекции, не реже 1 раза в 5 лет на базе 

ГАУЗ Свердловской области 

«Свердловский областной центр 

профилактики и борьбы со СПИД» в 

соответствии с утвержденным ежегодным 

календарным учебным графиком, 

размещенным на официальном сайте 

ГАУЗ СО «ОЦ СПИД» в разделе 

«Сведения о структурном образовательном 

подразделении» 

По графику Специалист по 

кадрам 

 

8 Организация участия педагогов и 

обучающихся старше 15 лет во 

Всероссийских онлайн-опросах по 

вопросам ВИЧ-инфекции 

По 

необходимо

сти 

Зам. директора 

по ПВ 

 

 



19 
 

Приложение № 6 к приказу от 01.09.2025г. № 184 

 

План мероприятий по профилактике экстремизма и обеспечению гармонизации 

межнациональных и этноконфессиональных отношений среди обучающихся 

СОШ № 22 

2025-2026 учебный год 

Цель:  
обеспечение координации всех работников школы по противодействию экстремизма и 

терроризма в образовательном учреждении; выработка мер, направленных на нормализацию 

межэтнических отношений. 

Задачи: 

1.Обеспечить безопасность обучающихся, работников школы во время уроков и во 

внеурочное время путем повышения безопасности их жизнедеятельности. 

2.Расширять теоретические знания обучающихся, педагогов, работников школы, родителей 

по вопросу противодействия экстремизму и терроризму. 

3.Создать условия для активного включения детей  и  молодежи  в  социальную и 

культурную жизнь общества. 

5.Организовать практическую проверку готовности обучающихся, сотрудников школы 

правильно  действовать  в чрезвычайных ситуациях. 

 

 

№ 

п

/

п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

выполнения 

Ответственный Информация о 

выполнении 

мероприятий 

1. Мероприятия по формированию навыков антитеррористического поведения 

обучающихся, по предупреждению и противодействию экстремистской 

деятельности 

1 Проведение 

систематических 

инструктажей с 

обучающимися по 

темам: 

«Действия при 

обнаружении 

подозрительных 

взрывоопасных 

предметов»; 

«Действия при угрозе 

террористического 

акта»; 

«Правила поведения и 

порядок действий, 

если вас захватили в 

заложники» 

В течение 

года 

Организатор ОБЖ; 

Классные 

руководители  

 

2 Реализация в учебном 

процессе учебных 

материалов, 

раскрывающих 

преступную сущность 

идеологии 

В течение 

учебного 

года 

Учителя-предметники  



20 
 

экстремизма и 

терроризма. 

3 Проведение занятий, 

лекций по темам: 

«Права человека», 

«Права ребенка», 

«Разные, но равные», 

«Традиции и обычаи 

русского народа и 

народов, 

проживающих на 

территории РФ», 

направленных на 

формирование 

морально-правовых 

аспектов личности 

несовершеннолетних 

и межнационального 

согласия 

В 

соответств

ии с 

планом 

воспитател

ьной 

работы 

Классные 

руководители, 

социальный педагог 

 

4 Конкурс плакатов, 

рисунков «Нет – 

терроризму!» 

Ноябрь  Советник директора 

по воспитанию; 

Социальный педагог 

 

4 Подготовка и 

проведение выставок 

по темам: «Мир без 

насилия»; 

«Литература и 

искусство народов 

России» 

Октябрь  

Февраль  

Библиотекарь   

5 Обновление стенда по 

антитеррористической 

защищенности 

В течение 

учебного 

года 

Администрация  

6 Проведение Акции 

«Нет ненависти и 

вражде!» с 

организацией 

тренировочных 

эвакуаций учащихся и 

работников школы. 

Ноябрь  Зам. директора по ПВ; 

Организатор ОБЖ 
 

7 Беседа 

«Профилактика 

экстремистских 

проявлений в 

молодежной среде» (с 

приглашением 

сотрудника полиции) 

декабрь Зам. директора по ПВ; 

Социальный педагог 
 

8 Мероприятия, 

посвященные Дню 

народного единства 

Ноябрь  Советник директора 

по воспитанию; 

Зам. директора по ПВ; 

Социальный педагог 

 

9 Реализация комплекса 

мер, направленных на 

адаптацию детей 

мигрантов в части:  

 Зам. директора по 

УВР, ВР, ПВ 

Психологи  

 



21 
 

1) обеспечение 

изучения русского 

языка; 

2) обеспечение 

сохранности 

психического 

здоровья; 

3) обеспечение 

успешности 

вхождения в 

инокультурную среду 

класса, школы, 

города; 

4) формирование 

толерантного 

отношения к 

обществу, в котором 

происходит 

социализация 

Классные 

руководители 

10 Предоставление 

списков иностранных 

граждан 

(обучающихся) 

ежеквартал

ьно  

Зам. директора по ПВ  

11 Организация участия 

детей и молодежи в 

городских 

мероприятиях и 

праздниках 

гражданско-

патриотической 

направленности 

По плану 

УО  

 

 

 

 

Зам. директора по ВР 

 

 

12 Проведение 

анкетирования 

обучающихся на 

предмет 

приверженности 

идеям 

экстремистского 

толка 

Октябрь 

апрель 

 

 

Зам. директора по ПВ 

 

 

13 Организация участия 

обучающихся в 

олимпиадах по 

родному языку 

По плану 

МО 

филологов 

 

Учителя русского 

языка и литературы 

 

14 Реализация 

мероприятий, 

посвященных Дню 

русского языка, Дню 

славянской 

письменности 

По плану 

МО 

филологов 

Учителя русского 

языка и литературы 

 

  



22 
 

2. Мероприятия по предупреждению и противодействию террористической 

деятельности с сотрудниками школы, родительской общественностью 

15 Изучение 

законодательства РФ 

по вопросам 

ответственности за 

разжигание 

межнациональной 

межконфессионально

й розни, разъяснение 

сущности терроризма, 

его общественной 

опасности. 

в течение 

учебного 

года 

Зам. директора по ПВ; 

Социальный педагог 

 

16 Проведение 

инструктажей с 

работниками школы. 

в течение 

учебного 

года 

Организатор ОБЖ  

17 Проведение 

родительских 

собраний по вопросам 

обеспечения 

безопасности, 

антитеррористической 

защищенности ОУ, 

активного участия 

родителей в 

воспитании 

бдительности, 

ответственности за 

личную и 

коллективную 

безопасность детей, 

по организации 

внеурочной занятости 

детей, об 

ответственности 

родителей за участие 

несовершеннолетних 

в деятельности 

неформальных 

объединений 

экстремистской 

направленности 

в течение 

года 

согласно 

планам 

работы 

Зам. директора по ПВ; 

Социальный педагог; 

Классные 

руководители 

 

18 Разработка 

рекомендаций, 

буклетов для 

родителей и 

обучающихся по 

повышению 

информационной 

грамотности по 

вопросам 

современных 

религиозных течений 

ноябрь-

декабрь 

Социальный педагог  



23 
 

19 Повышение 

квалификации 

работников по 

вопросам 

гармонизации 

межнациональных 

отношений, 

поддержания 

межэтнического мира, 

профилактики 

экстремизма 

В течение 

года 

Специалист по кадрам  

20 Незамедлительное 

информирование 

МКУ «УО ГО 

Верхняя Пышма» о 

выявлении фактов 

проявления 

экстремизма в ОУ 

по мере 

необходим

ости 

Зам. директора по ПВ  

21 Формирование и 

функционирование 

школьных служб 

примирения 

по мере 

необходим

ости 

Психолог   

 
 

 

Приложение № 7 к приказу от 01.09.2025г. № 184 

 
План работы с обучающимися, испытывающими трудности в обучении 

2025-2026 учебный год 

 

1. Учебно-методическая деятельность 

 

№ 

п/п 

Содержание деятельности Сроки Ответственные Отметка об 

исполнении 

1 Проведение семинаров, 

совещаний, педсоветов: 

 Педсовет «Итоги 

успеваемости за 1 

полугодие. Результат 

работы с обучающимися, 

имеющими трудности в 

обучении» 

 Семинар «Организация 

работы с обучающимися, 

испытывающими 

трудности в обучении» 

 

 

Январь 

 

 

 

 

 

 

февраль  

 

 

 

 

 

 

зам. директора по 

УВР, ПВ, психолог 

 

 

 

 

зам. директора по 

УВР, ПВ, психолог 

 



24 
 

2 Организация работы с 

обучающимися по ликвидации 

академической задолженности 

в течение года учителя-

предметники,  

зам. директора по 

ПВ 

 

3 Посещение уроков с целью 

отслеживания работы учителя с 

обучающимися, 

испытывающими трудности в 

обучении 

в течение года зам. директора по 

УВР, ПВ 

 

4 Проверка электронного 

журнала с целью отслеживания 

прав обучающихся, 

испытывающих трудности в 

обучении 

1 раз в четверть зам. директора по 

ПВ 

 

5 Прием отчетов учителей-

предметников и классных 

руководителей о работе с 

обучающимися, имеющими 

трудности в обучении 

по результатам, 

1 раз в четверть 

Зам. директора по 

УВР 

 

6 Анализ причин возникновения 

трудностей в обучении 

По результатам 

каждого 

учебного 

периода 

учителя-

предметники,  

зам. директора по 

УВР 

 

 

 

2. Работа с обучающимися 

 

№ 

п/

п 

Содержание деятельности Сроки Ответственные Отметка об 

исполнении 

1 Выявление обучающихся, 

испытывающих трудности в 

обучении 

постоянно, по 

результатам ДКР, 

ВПР, по 

результатам 

учебного периода 

зам. директора по 

УВР, ПВ, классные 

руководители 

 

2 Анкетирование обучающихся на 

предмет «Что мешает учиться? 

январь зам. директора по 

УВР 

 

3 Организация индивидуальных 

занятий с обучающимися, 

испытывающими трудности в 

обучении 

постоянно учителя-предметники  

4 Организация психологической 

помощи обучающимся, 

испытывающим трудности в 

обучении 

по мере 

необходимости 

психолог  

5 Сопровождение обучающихся, 

имеющих трудности в обучении  

постоянно зам. директора по 

УВР, ПВ, классные 

руководители 

 

6 Индивидуальны беседы с 

обучающимися, 

испытывающими трудности в 

обучении 

по мере 

необходимости 

зам. директора по 

УВР, ПВ 

 



25 
 

7 Контроль за посещаемостью 

занятий обучающихся, 

испытывающих трудности в 

обучении 

постоянно классные 

руководители, зам. по 

ПВ 

 

8 Выбор оптимальной формы 

обучения (очно-заочная форма, 

обучение по индивидуальному 

графику и т.д.) для 

обучающихся, испытывающих 

трудности в обучении 

По мере 

необходимости 

администрация  

8 Занятия с обучающимися по 

ликвидации академической 

задолженности 

по графику учителя-предметники  

9 Контроль успеваемости 

обучающихся, получающих 

образование в очно-заочной 

форме, по индивидуальному 

графику и т.д. 

1 раз в месяц зам. директора по ПВ  

 

 

3. Работа с родителями 

 

№ 

п/п 

Содержание деятельности Сроки Ответственные Отметка об 

исполнении 

1 Индивидуальные беседы с 

родителями обучающихся, 

испытывающих трудности в 

обучении 

по мере 

необходимости 

зам. директора по 

УВР, ПВ, психолог 

 

 

2 Консультирование семей по 

вопросам инклюзивного 

образования, выбора стратегии 

воспитания в соответствии с 

психолого-физиологическими 

способностями детей 

по мере 

необходимости 

зам. директора по 

ПВ, психолог 

 

 

3 Советы профилактики 1 раз в месяц зам. директора по 

УВР, ПВ, психолог 

социальный педагог 

 

4 Заседания психолого-

педагогического консилиума 

по запросу зам. директора по 

УВР, ПВ, психолог 

социальный педагог 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

Приложение № 8 к приказу от 01.09.2025г. № 184 

 
План мероприятий по обеспечению информационной безопасности детей 

МАОУ «СОШ № 22» 

2025-2026 уч. год 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Ожидаемый результат 

1 Организация работы по 

обеспечению ограничения 

доступа детей к незаконному и 

негативному контенту 

информационной-

телекоммуникационной сети 

Интернет 

постоянно Заместитель 

директора по 

АХЧ, учителя 

информатики 

Установка в 

организациях защитных 

фильтров по 

ограничению доступа 

детей к нежелательным 

Интернет-ресурсам 

2 Обсуждение вопросов защиты 

детей от информации, 

наносящей вред их здоровью и 

(или) физическому, 

психическому, духовному, 

нравственному развитию на 

совещаниях педагогических 

коллективов 

ноябрь Зам. директора по 

ПВ 

Вовлечение педагогов в 

работу по защите детей 

от информации, 

наносящей вред их 

здоровью и (или) 

физическому, 

психическому, 

духовному, 

нравственному развитию 

3 Размещение информации о 

«Телефоне доверия» на сайте 

ОУ 

постоянно Ответственный за 

сайт 

Информирование 

участников ОО о 

«телефоне доверия» 

4 Организация получения 

педагогическими работниками 

профессионального 

образования на площадке 

«Единыйурок.рф» (раздел 

«Курсы») 

В течение 

года 

Специалист по 

кадрам 

Увеличение охвата 

педагогических 

работников 

программами 

дополнительного 

образования 

5 Проведение Единого урока по 

безопасности в сети Интернет 

и сопутствующих ему 

мероприятий 

Октябрь-

декабрь 

Учителя 

информатики 

Увеличение доли 

обучающихся, 

охваченных Единым 

уроком в сети Интернет 

и сопутствующих ему 

мероприятий 

6 Проведение разъяснительных 

профилактических 

мероприятий с 

несовершеннолетними и их 

родителями (законными 

представителями) о правах и 

обязанностях в сети Интернет, 

а также по вопросам 

информационной 

безопасности, ограничения 

доступа несовершеннолетних 

к информации, причиняющей 

вред их здоровью и развитию, 

организации родительского 

контроля за доступом к сети 

В течение 

года 

Классные 

руководители; 

Учителя 

информатики 

Повышение правовой 

культуры и юридической 

грамотности детей и их 

родителей, увеличение 

доли обучающихся и 

родителей, охваченных 

профилактическими 

мероприятиями, 

увеличение количества 

родителей, 

проинформированных о 

существующих 

возможностях услуги 

«Родительский 

контроль» 



27 
 

Интернет, информирование 

родителей о сервисе 

«Родительский контроль» 

7 Проведение информационно-

разъяснительной и 

просветительской работы с 

детьми и их родителями, 

направленной на 

информирование об 

ответственности за 

распространение 

экстремистской и иной 

запрещенной 

законодательством РФ 

информации, информирование 

о мерах по защите от 

указанной информации 

В течение 

года 

Зам. директора по 

ПВ; 

Соц. педагог 

Повышение правовой 

культуры и юридической 

грамотности в сфере 

обеспечения 

информационной 

безопасности детей, 

производства и оборота 

информационной 

продукции для детей 

8 Ежегодное участие 

работников ОУ в 

мероприятиях по обеспечению 

безопасности ОУ 

В течение 

года 

Зам. директора по 

ПВ 

Увеличение доли 

работников ОУ, 

охваченных 

мероприятиями по 

обеспечению 

безопасности ОУ 

9 Организация тематических 

конкурсных мероприятий 

(конкурсов, игр, викторин) по 

ознакомлению 

несовершеннолетних с 

основами информационной 

безопасности 

В течение 

года 

Зам. директора по 

ПВ 

Вовлечение в социально 

значимую деятельность 

большего количества 

детей 

10 Проведение 

профилактических 

мероприятий с детьми и их 

родителями (законными 

представителями) по вопросам 

информационной 

безопасности, ограничения 

доступа несовершеннолетних 

к информации, причиняющей 

вред их здоровью и развитию, 

организации родительского 

контроля за доступом к сети 

Интернет, тематических 

уроков, классных часов по 

предупреждению участия 

детей в опасных, 

деструктивных социальных 

группах 

В течение 

года 

Зам. директора по 

ПВ 

Повышение правовой 

культуры и юридической 

грамотности детей и их 

родителей 

11 Регулярное наполнение и 

обновление сайта ОУ 

информационными и 

рекомендательными 

материалами о защите детей в 

сети Интернет, 

В течение 

года 

Ответственный за 

сайт 

Создание безопасной 

информационной среды 

для защиты детей от 

информации, 

причиняющей вред их 

здоровью и развитю, 



28 
 

ориентированных на детей и 

работников 

увеличение 

информационных и 

рекомендательных 

материалов о защите 

детей в сети Интернет 

12 Проведение родительских 

собраний и других 

просветительских 

мероприятий для родителей 

(законных представителей) по 

проблеме обеспечения 

информационной 

безопасности, сохранения и 

укрепления традиционных 

российских духовно-

нравственных, в том числе 

семейных, ценностей 

По плану 

классных 

руководите

лей 

Классные 

руководители 

Повышение правовой 

культуры и юридической 

грамотности детей и их 

родителей, воспитание 

гармонично развитой и 

социально 

ответственной личности 

на основе традиционных 

российских духовно-

нравственных ценностей  

13 Распространение на 

регулярной основе социальной 

рекламы, направленной на 

пропаганду ответственного 

родительства и защиту детей, 

в том числе в сети Интернет, и 

ознакомление детей и их 

родителей (законных 

представителей) с полезными 

и безопасными сайтами в сети 

Интернет для детей  

В течение 

года 

Зам. директора  

по ПВ 

Создание условий для 

расширения доступа 

детей и их родителей к 

информации о 

безопасном поведении, 

ответственном 

родительстве, 

безопасных и полезных 

ресурсах для детей в 

сети Интернет 

14 Совершенствование 

взаимодействия между детьми 

и родителями, оказание 

психологической поддержки 

родителям, подросткам и 

молодежи в целях 

профилактики 

саморазрушающего, 

агрессивного поведения 

несовершеннолетних и 

негативного влияния 

Интернет-ресурсов на 

здоровье обучающихся 

В течение 

года 

Зам. директора  

по ПВ; 

психологи 

Повышение правовой 

культуры и юридической 

грамотности детей и их 

родителей 

15 Организация информирования 

родителей (законных 

представителей) о содержании 

и способах распространения 

информации, способной 

нанести вред здоровью и 

развитию детей, а также о 

способах взаимодействия с 

органами государственной 

власти Свердловской области 

по пресечению фактов 

незаконного распространения 

информационной продукции, 

В течение 

года 

Зам. директора  

по ПВ 

Информирование 

родителей о механизмах 

предупреждения доступа 

детей к информации, 

причиняющей вред их 

здоровью и развитию 



29 
 

оборот которой запрещен 

законодательством РФ 

16 Организация контроля за 

осуществлением договорных 

отношений с поставщиками 

Интернет-услуг, 

предоставляющими услуги 

доступа к сети Интернет и 

иные связанные с Интернетом 

услуги, в части обеспечения 

контент-фильтрации 

Интернет-трафика 

В течение 

года 

Зам. директора  

по АХЧ 

Проведение оценки 

обеспечения доступа к 

сети Интернет с 

предоставлением 

программного 

обеспечения, контент-

фильтров Интернет-

трафика 

 

 
Приложение № 9 к приказу от 01.09.2025г. № 184 

 

План работы школьной службы примирения  

МАОУ «СОШ № 22 с углубленным изучением отдельных предметов» 

2025-2026 уч.год 

 

Цель: создание условий успешной социализации несовершеннолетних, снижение количества 

конфликтов через внедрение модели реализации восстановительных технологий в систему 

профилактики конфликтных ситуаций в школьной среде.  

Задачи:  

1.Распространение среди участников образовательного процесса цивилизованных форм 

разрешения споров и конфликтов;  

2.Обучение участников образовательного процесса методам урегулирования конфликтов и 

осознания ответственности;  

3.Организация просветительных мероприятий и информирование участников образовательного 

процесса о принципах и технологиях разрешения конфликтов 

 

№ 

п/

п 

Содержание деятельности Сроки Ответственные Отметка об 

исполнении 

1 Утверждение приказа о создании Школьной 

службы примирения на 2024-2025 уч. год 

сентябрь Зам. директора 

по ПВ 

 

2 Информирование участников 

образовательного процесса (родителей, 

обучающихся) о задачах и работе Школьной 

службы примирения.  

Сентябрь-

октябрь 

Психолог 

Зам. директора 

по ПВ 

 

3 Совещание для педагогов в начальной 

школе «Основные типы конфликтов» 

март Социальный 

педагог 

 

4 Родительское собраний в 1-х классах «Как 

правильно выходить из конфликтных 

ситуаций» 

октябрь Зам.директора 

по ПВ 

психолог 

 

5 Общешкольное родительское собрание в 5-6 

классах «Профилактика буллинга и решение 

конфликтных ситуаций» 

март Психолог 

Социальный 

педагог 

 

6 Индивидуальные консультации для 

родителей «Трудные и критические 

периоды взросления» 

В течение 

года 

по факту 

Зам. директора 

по ПВ 

Психологи 

 



30 
 

Социальный 

педагог 

7 Индивидуальные профилактические беседы 

с обучающимися с целью найти выход из 

конфликтных ситуаций  

В течение 

года 

по факту 

Зам. директора 

по ПВ 

Психологи 

Социальный 

педагог 

 

8 Проведение занятий по подготовке 

школьников-медиаторов 

В течение 

года 

Психолог  

9 Проведение анкетирования по определению 

детей «группы риска» с целью 

формирования положительных эмоций 

Апрель-май Социальный 

педагог 

 

10 Классные часы «Как научиться дружить?»  

3-5классы 

Апрель Социальны 

педагог 

 

11 Классные часы по развитию сплоченности, 

коммуникативных навыков, профилактики 

дезадаптации 5-9 классы. 

Октябрь-

декабрь 

психологи  

12 Веселые переменки 1-4 классы 

(формирование толерантного поведения) 
В течение 

года 

Учителя 

начальных 

классов 

 

13 Акция «Нет ненависти и вражде» ноябрь Зам. директора 

по ПВ 

 

14 Проведение программ примирения В течение 

года по факту 

Зам. директора 

по ПВ 

Психологи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-09-03T15:06:54+0500
	НАТАРОВА ИРИНА АНАТОЛЬЕВНА
	я подтверждаю этот документ




